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Senki meg nem mondja,

mit senki se tud,

hogy a szél honnan jön

és hova fut.

Szárnyal valahonnan

nagyon sebesen,

utol nem érem

rohanva sem.

De ha sárkányomat

elereszteném,

napokig repülne

az ég peremén.

Aztán megtalálnám,

ahol leesett,

s tudnám, hogy a szél is

odaérkezett.

Akkor megmondhatnám,

a szél hova fut

hogy honnan jön, arról

senki se tud.

A. A. Milne: A szél hova fut ...
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1. Bevezetés

1.1 Motiváció

Együtt kell élnünk az urbanizációval. A városi polgár számára az urbanizáció

kevesebb utazást, nagyobb áruválasztékot, gazdagabb kulturális kínálatot és több

munkalehetőséget eredményez. A vállalkozások az üzleti partnerek közelségéből, a

nagyobb munkaerőválasztékból és a jobb infrastruktúrából profitálnak. Mindezek

pozitív hatással vannak az adott térség gazdasági versenyképességére, ezért várható,

hogy a települések koncentrálódásának, elsősorban a mindenkori műszaki-fizikai

korlátok fognak határt szabni. Ez a tendencia megfigyelhető a jelenkor gyorsan fejlődő

térségeiben éppúgy, mint a jövőről alkotott elképzeléseinkben (1.1. ábra).

1.1. ábra Balra: Darek Zabrocki: Coruscant #2 (2014), Jobbra: Hong Kong látképe a Victoria Peak-ről.

A fokozódó beépítettség elsősorban a városi anyagcsere, így a közlekedés, az

áruforgalom, a vízforgalom, az energiaforgalom és az átszellőzés biztosításában jelent

kihívást. Mindenekelőtt a közlekedési rendszer határait tapaszalják a városlakók, akik

a személygépjármű használatát feladva, kisebb helyigényű közlekedési formák,

például metróhálózat, gyorsliftek, elektromos rollerek és gyalogos közlekedés

használatára kényszerülnek. Emellett növekvő problémát jelent a kibocsátott hő és

légszennyezők elszállítása, mely jelenleg még kevéssé kontrollált, természetes úton

történik. A napi ciklusú közlekedési csúcsokhoz képest, a nagyvárosi hőhullámok és

légszennyezési csúcsok véletlenszerű epizódok formájában érik a városi lakosságot. A

városi szél – melyet egyaránt befolyásolnak a meteorológiai hatások, a beépítési forma

és a város termikus sajátosságai – életünk fontos részévé vált.

Légszennyezés szempontjából a szélcsendes időszakok kritikusak. Ilyen meteorológiai

állapotokban csak a felszín helyi hőmérsékleti egyenlőtlenségei által keltett lokális

szellők enyhítik a felszín közelében, az elsősorban közlekedési eredetű légszennyezők

felhalmozódását. Közismert, hogy a városi felszín melegebb a környező, beépítetlen
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területhez képest. Ennek fő okai, hogy a csapadékelvezetés következtében a városi

felszín szárazabb a környezetnél, emellett a városi utcakanyonok csapdába ejtik a

napenergiát, melyet az épületek nagymértékben képesek eltárolni, ugyanakkor

melegíti a várost az antropogén hőkibocsátás is. Mindenekelőtt a városközpont felett

alakul ki feláramlás, így a felszín közelében a városi szellő a külvárosból a

városközpont felé fúj, létrehozva az 1.2. ábrán illusztrált áramképet. A hősziget

jelenség okozta konvekciónak többféle ismert – pozitív és negatív – hatása van a város

klímájára és levegőminőségére. Káros hatásai közül kiemelendő a belvárosi

környezetben megnövekedett hőstressz, és a kánikulai időszakban, főként idősebb

emberek körében megnövekedett mortalitás. Jelentős gazdasági hatás a nyári

időszakban a megnövekedett energiafelhasználás, melynek átlagos értéke 1 °C

hőmérsékletemelkedésre vonatkoztatva 4.6%-ra becsülhető (Santamouris, 2015). Máig

nyitott kérdés, hogy a várostervezés miként aknázhatja ki a városi szellő pozitív

hatásait.

1.2 A mezoskálás légköri hatások numerikus modellezésére

alkalmas transzformációs módszer

1.2. ábra Balra: A városi hősziget okozta konvekció szerkezete. Jobbra: a nyomás, a hőmérséklet és a

transzformált hőmérséklet változása a z vertikális koordináta függvényében.

Gál és Unger (2009) javaslata szerint radiális irányú, beépítetlen átszellőzési

útvonalakat célszerű kialakítani, melyek a felszín közelében friss levegőt szállíthatnak

a városközpontba. Megoszlanak a vélemények a parkok hatásáról. Ward és társai

(2016) szerint a hűvösebb klímakörnyezetben található városok és a nagyobb centrális

zöld területtel rendelkező városok nagyobb mértékű hőmérséklet-növekményt

szenvednek el a hőhullámok során. Más szakirodalmi források szerint (Gunawardena

és társai, 2017), megfelelően tervezett zöld területekkel és tavakkal enyhíthető a városi

felmelegedés.

A hősziget jelenség jól látható műholdas megfigyeléseken. E módszer hátránya

azonban, hogy a felszín átlaghőmérsékletét érzékeli, ami jelentősen eltér az utcaszinten
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érzékelhető léghőmérséklettől (Clinton and Gong, 2013; Ward és társai 2016). A

léghőmérsékletben megjelenő hősziget-hatás mobil mérőrendszerrel (Unger és társai,

2000) vagy telepített hőmérséklet szenzor hálózattal (Murty és társai, 2008, Wang és

társai, 2013) térképezhető fel legmegbízhatóbb formában.

A városi hősziget hatás által keltett áramlás (Urban Heat Island Convection, UHIC)

modellezése laboratóriumi modellkísérletek és numerikus modellek alkalmazásával is

lehetséges. Mindkét módszer stabil rétegződésű hidrosztatikai állapotból indul ki,

melyben az áramlás lokális felszíni fűtéssel hozható létre. Laboratóriumi kísérletekben

a stabil rétegződés felfelé lineárisan növekvő hőmérsékletprofillal (Cenedese és Monti,

2003) vagy felfelé csökkenő sókoncentrációval állítható be (Fan és társai, 2019).

A meteorológiai és a mérnöki numerikus áramlásmodellek jelentősen eltérő úton

fejlődtek, melyek mindmáig nem fonódtak össze. Az első sikeres időjárás előrejelzést

1950-ben J. Charney, R. Fjørtoft és Neumann János végezték az ENIAC számítógépen.

Az 500 millibáros szintfelület geopotenciális magasságát határozta meg a

kétdimenziós barotrópikus örvénytranszport egyenlet megoldásával. Ekkor még egy

24 órás előrejelzés elkészítése 24 órán át tartott. A számítógép architektúra rohamos

fejlődésével 1980-ra elérhetővé vált a folyamatos globális előrejelzés az USA-ban, majd

Európában is. A korszerű meteorológiai modellek spektrális megoldási módszereket

alkalmaznak, mely segíti a szférikusan periodikus tartomány kezelését a globális

modellekben. A spektrális megoldók hatékony működése érdekében egyszerű

rácstopológiával jellemezhető, struktúrált numerikus háló alkalmazása szükséges,

ezért a komplex városi felszín, például az épületek körüli áramlás vizsgálata

nehézséget okoz. További korlátot képez a turbulencia modellezésének módszere,

mely a meteorológiai modellekben elsősorban az atmoszférikus határrétegben

lejátszódó fizikai folyamatok leírására szolgál. Az épületek környezetében kialakuló

turbulenciát más fizikai hatások uralják – például a határrétegleválás és a turbulencia

lecsengése a szabad nyírórétegekben – melyeket a meteorológiai modellek nem

vesznek figyelembe.

A mérnöki numerikus áramlásmodellek (Computational Fluid Dynamics, CFD

modellek) fejlődése a személyi számítógépekkel egyidős. A James Swithenbank és

csoportja által a sheffieldi egyetemen kifejlesztett FLUENT szoftver első értékesítése

két évvel a Microsoft MS-DOS operációs rendszerrel rendelkező IBM-PC megjelenése

után, 1983-ban történt. Már a program első változata is lehetővé tette

háromkomponensű égésmodell alkalmazását háromdimeziós, turbulens áramlási

térben, diszperz fázis és természetes konvekció figyelembevételét, továbbá

felhasználóbarát, interaktív kezelőfelülettel rendelkezett. A CFD modellekkel

szemben, a geometriai komplexitás és az összetett turbulens jelenségek kezelése

alapvető igényként jelentkezett, ezért a térbeli felbontásban legnagyobb szabadságot
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biztosító, ugyanakkor hatékony párhuzamos feldolgozásra is alkalmas véges

térfogatok módszere (Finite Volume Method, FVM) domináns szerephez jutott. Az


[…]


komponensét a modelltartományban megoszló Su [N m-3] térfogati erő alkalmazásával

vesszük figyelembe egy z0 [m] magasságban mért um(t) [m s-1] x-irányú sebesség-idő

függvény alapján, az alábbi összefüggések szerint:
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ahol z [m] vertikális koordináta, t [s] idő,  [kg m-3] sűrűség, u(t) [m s-1] a numerikus

modell által eredményezett x irányú sebességkomponens, L0 [m] a hajtóerőprofil

sugara, (t) [s] a szabályzás dinamikus relaxációs ideje, t0 a szabályzás statikus

relaxációs ideje, tstart a szimuláció kezdetének időpontja, L [m] a tartomány

hosszmérete, u0 [m s-1] a mért sebesség átlagértéke. CL és Ct a módszer egység

nagyságrendű, dimenzió nélküli hossz és időparaméterei.

A hajtóerő y irányú Sv [N m-3] komponense az Su képletéhez hasonló módon adható

meg a mért vm(t) és számított v(t) sebesség-komponensek alapján.

A mérési pont z0 magasságát úgy kell megválasztani, hogy a mért sebesség az épületek

feletti szélsebességre jellemző legyen. A modellben felbontott turbulens áramlási

struktúrák szabad mozgásának biztosítása érdekében a tartomány magasságának

jelentősen meg kell haladnia a mérési pont z0 magasságát. A hajtáshoz t0 relaxációs

idővel azonos, vagy annál finomabb felbontású mérési adatsorok szükségesek. A mért

sebességadatok a mérési pontok között időben lineárisan interpolálhatók.

A tézishez kapcsolódó publikáció: Kristóf és társai (2020), Papp és társai (2021).

T7) Aperiodikus terjedési folyamat vizsgálata periodikus

modelltartományban, Lagrange-módszer alkalmazásával

A Transient Wind Forcing (TWF) modellel előállított időfüggő, háromdimenziós,

periodikus sebesség mezők felhasználásával aperiodikus terjedésvizsgálat végezhető

az alábbi módon:

A szennyezőanyagok terjedését pontforrásokból kibocsátott, súlytalannak tekinthető

részecskék pályáinak meghatározása útján, Lagrange-módszer alkalmazásával

végezzük. A módszer új eleme, hogy minden részecske esetében követjük a vízszintes

(x és y) irányú periodikus ugrások számát, mely adatok felhasználásával az egy

pontforrásból kibocsátott részecskék aktuális helyzete a szimuláció időtartamától

függő méretű, korlátlan tartományban meghatározható. A periodikus tartományban

előállított időfüggő sebességmező alapján aperiodikus terjedési folyamat vizsgálható,

mely a TWF modellel előállított sebességmező alkalmazása esetén magában hordozza

a modelltartománynál nagyobb méretű turbulens struktúrák (makroszkopikus

turbulencia) hatását is.

A tézishez kapcsolódó publikáció: Kristóf és társai (2020), Papp és társai (2021).
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Ajánlás a T1-T7 tézis alkalmazásához

T1) A bemutatott transzformációs módszer alkalmazásával lehetséges a komplex

felszínek felett kialakuló termikus konvekció, gravitációs belső hullámok és

transzportfolyamatok vizsgálata, így felhasználhatók például városklíma vizsgálatok,

szélenergia hasznosítás, városi levegőminőség elemzések, lejtővihar elemzések,

vulkáni felhők és más légköri katasztrófák hatásvizsgálatára, repülősportok

támogatására, hűtőtorony- és kéménycsóvák előrejelzésére, továbbá

csapadékképződés modellek, felszíni hó- és homokvándorlás modellezése céljából.

T2) A bemutatott térfogati forrásokra épülő módszer alkalmazásával stabil

rétegződésű, összenyomhatatlan folyadékokban kialakuló áramlások vizsgálhatók,

melynek lehetséges felhasználási területei például a sűrűségi rétegződés jelenlétében

végzett víztartályos laboratóriumi kísérletekben megfigyelhető belső hullámok és

konvekciós jelenségek modellezése, mikroskálás atmoszférikus terjedésvizsgálatok,

továbbá a tengeri áramlások modellezése.

T3) A bemutatott periodikus terjedésmodell lehetővé teszi az ismétlődő

érdességmintázattal rendelkező síkfelszín egyensúlyi anyag- és impulzusátadási

tényezőinek meghatározását tetszőleges áramlásirány esetében, továbbá megalapozza

a hőátadási folyamatok modellezését hasonló áramlási viszonyok esetén. Gyakorlati

alkalmazása lehetséges például városi levegőminőség modellezése, kémiai reaktorok

optimalizálása, és hőátadó felületek optimalizálása területén.

T4) A bemutatott hasonlósági szám alkalmas a vízszintes irányban szférikusan

ismétlődő beépítésű városszerű felszínek jellemzésére, a légszennyezők hígítására

való alkalmasság tekintetében, figyelembe véve az érdesség hidraulikai ellenállása

okozta hosszútávú kedvezőtlen hatást.

T5) A bemutatott optimalizálási módszer lehetővé teszi levegőminőség szempontjából

kedvező városi beépítési formák keresését automatizálható, kvantitatív módon,

valamint rávilágít az átszellőzési képesség további javításának lehetőségére, a

beépítési raszterméret növelésével.

T6) A bemutatott, térfogatban megoszló hajtóerő lehetővé teszi a korlátos magasságú

szférikusan periodikus modelltartományban végzett nagyörvény szimulációkban a

mért tranziens szélviszonyoknak megfelelő turbulens impulzusátadás

figyelembevételét. Alkalmazható például városi levegőminőség és mikroklíma

modellezés céljára.

T7) A bemutatott részecske-pályaszámításra épülő modell nagyobb méretű

tartományban végzett aperiodikus terjedésvizsgálatokat tesz lehetővé, egy kisméretű,

periodikus raszterben meghatározott időfüggő sebességmező felhasználásával.
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