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lvooEt-lrzÉsr - cítvtű RrRoÉrvtal DoKToRl ÉnrrrezÉsÉnői

Kristóf Gergely a fentí címmel értekezést nyújtott be az MTA doktora cím elnyerése céljából. Az

értekezés fő célkitűzése : numerikus áramlástani módszer kifejlesztése a városok fölött kialakuló

termokonvekciós légköri áramlások meghatározására. Vizsgálatai több tudományterületre is

kiterjednek: az áramlástan mellett a meteorológia, a termodinamika és az urbanisztika több rész-

területét is érintik.

A városi szél korunk nagwárosainak jellegzetes meteorológiaijelensége. lsmeretes, hogy a sűrűn

beépített belvárosi területeken a felszín melegebb a környező kertvárosi, vagy beépítetlen területhez

képest. A városi felszín a vízelvezetés és a nagy arányban burkolt felületek miatt szárazabb a

környezetnél, a városi utcakanyonok csapdába ejtik a napenergiát és az antropogén hőtermelés is

melegíti a várost. Elsősorban a városközpontok felett alakul ki a felmelegedett levegő felszálló

áramlása, így a felszín közelében a városi szél a külvárosból a városközpont felé fúj. Ezt

természetesen az aktuális időjárási viszonyok is erősen befolyásolják. A hősziget- jelenség okozta

konvekció tehát jelentősen befolyásolja a város klímáját és levegőminőségét.

A jelenség matematikai modellje az áramlástan általános érvényű alapegyenleteire épül: a

tömegmegmaradás, az impulzustétel és az energiaegyenlet mellett, a k-€ turbulenciamodell

alapegyenletei: ezek a turbulens sebességingadozások kinetikus energiájára és az ennek hővé

disszipálódott hányadára felírt mérlegegyenletek, A modellt teljessé teszik az egyértelműségi

feltételek, az anyagegyenletek és állapotegyenletek,a Boussinesq összefüggés, ezen kívül nyilvánvaló

a kezdeti és peremfeltételek valósághű előírása is, Ez utóbbiak meghatározó módon függenek a

beépítési viszonyoktól, a felszínt borító anyagok termikus tulajdonságaitól. A matematikai modellt a

megoldási módszer teszi teljessé. Ennek meghatározó eleme a numerikus áramlástanban (CFD}

kifejlesztett megoldások alkotó továbbfejlesztése. Az alapegyenletekben transzformált intenzív

változók: sűrűség, sebesség, nyomás és hőmérséklet szerepelnek, természetesen a kezdeti és

peremfeltételekben is. A függőleges z koordináta transzformációjával függőleges irányban torzítja a

számításitartományt, s ezen a torzított hálón végzi el a szükséges számításokat. Kiértékelésükhöz a

transzformáció inverz formuláival az eredeti változók értékei helyreállíthatók. A numerikus

áramlástan alkalmazott eszköztára mellett laboratóriumi és in situ mérésekre , valamint egyes

esetekben analitikus megoldások beépítésére is sor kerül.

A feladat bonyolultságát a szerző áttekinthetően, jó arányérzékkel kezeli. Erre jó példa a 14. oldalon

bemutatott ábra, amelyen a dolgozat felépítése, az elvégzett modellfejlesztések valamint ezek

eredményeinek rövid összefoglalása látható. Eredeti, szellemes megoldás, az olvasó tájékozódását jól

segíti. Ez a tömör, lényegre törő tárgyalásmód az egész értekezésre jellemző.

lsmeretes, hogy a legtöbb numerikus áramlástani módszer a nyomáseloszlás meghatározására

irányul. A mozgásegyenlet divergenciájából és a kontinuitási egyenletből kapható Poisson-egyenlet

numerikus megoldása a nyomáseloszlást adja eredményül, attól függően, hogy a Poisson egyenlet

jobb oldalán szereplő mennyiségek milyen egyszerűsítő feltéte|ekkel vannak figyelembe véve.

A mérnökiáramlástani problémákra és a meteorológiaiáramlások leírására használt numerikus

megoldási módszerek egymástól függetlenül, elhanyagolható mértékű kölcsönhatással fejlődtek ki.

Kristóf Gergely munkája közel hozza, egymással kompatibilissé teszi a két területen folyó munkát.

A rendkívül terjedelmes és bonyolult összefüggés-rendszert jól átgondolt egyszerűsítő feltételekkel

teszi kezelhetővé. Ennek során a Coriolis erő hatásának figyelembevételét az Ekman spirál analitikus

összefüggésével összevetve igazolja. A nyomás okozta sűrűségváltozás helyes számítását egy

sűrűségkülönbség által keltett, kompresszibilis kétdimenziós áramlás referencia megoldásának

alapján mutatja be. A hőmérsékleti rétegeződést és a függőleges áramlás okozta adiabatikus

expanziót leíró forrástag működését kísérleti eredmények alapján ellenőrzi egy városi konvekció

vizsgálatára korábban végzett, laboratóriumi kísérletekből származó sebesség és hőmérsékletprofilok

alapján. Az energiaegyenletben alkalmazott függőleges sebességkomponenssel arányos negatív

hőforrást vezet be, amellyel figyelembe vehetők a hőmérsékleti rétegeződés és a nyomásváltozás

okozta adiabatikus hőmérséklewáltozás hatásai a hidrosztatikai erők teljes eltávolítása mellett. Ezzel

az általános célú numerikus áramlástaní megoldási eljárásokat alkalmassá teszi stabil rétegeződésű

közegekben kialakuló áramlások vizsgálatára és a mezoskálás légköri hatások figyelembevételére.

Az alapegyenleteken végigvitt transzformációs eljáráson kívül az egyértelműségi feltételek
pontosításához szükséges kiegészítő kutatások is számos fontos új eredményt hoztak.

A bordázott csatornák hőátadási tényezőjének meghatározása céljából egy szférikusan ciklikus

modelltartományban alkalmazható szennyezőanyag-transzport modell kerül bemutatásra, amellyel

lehetővé válik a turbulens anyagátadási tényező és a felszín ellenállásának meghatározása

tetszőleges szél i rány esetén.

Szférikusan periodikus beépítési mintázat átszellőzési képességének kvantitatív jellemzésére a szerző

egy dimenzió nélküli k* hígítási tényezőt definiál, amely minósíti egy adott beépítés átszellőzési

hatékonyságát a kibocsátás intenzitásától és a szélerősségtől fügsetlenül .

A vizsgált tartomány méreteit meghaladó nagyságú ún. makroszkopikus turbulencia hatását a

periodikus modelltartományba bevezetett térfogati hajtóerő irányának és intenzitásának időbeli

változtatásával veszi a modellben figyelembe. Átlagsebesség és turbulencia-intenzitás terén a

számítási eredmények jó egyezést mutattak a párhuzamos utcakanyon modelleken a Szun Jat Szen

egyetem munkatársai által végzett terepi mérések eredményeivel.

Eljárást dolgozott ki a Lagrange-módszerre alapozva annak meghatározására, hogy a makroszkopikus

turbulencia miként befolyásolja a légszennyezők terjedését.

Kutatási eredményeinek gyakorlati felhasználására számos lehetőséget ismertet többek között a

városklíma vizsgálatok, a szélenergia hasznosítás, levegőminőség-elemzések, vulkáni felhők és más

légköri katasztrófák hatásvizsgálata, tengeri áramlások vizsgálata terén. Kémiai reaktorok

működésének optimalizálására, hőátadó felületek méretezésére is felhasználhatók a feltárt

összefüggések. A bemutatott optimalizálási módszer lehetővé teszi a levegőminőség szempontjából

kedvező beépítési formák keresését kvantitatív módon. Számos tudományterület profitálhat Kristóf

Gergely kutatási eredményeiből,

Az elvégzett kutató munka sokrétűsége és mennyisége indokolttá teszi a szerző tömör
tárgyalásmódját. Ez a törekvés magyarázhatja, hogy esetenként elmulasztja egyes összefüggések

részletesebb bemutatását. Szükséges lett volna a mozgásegyenlet divergenciájából és a kontinuitási

egyenletből kapott Poisson egyenlet levezetése és az egyenlet bemutatása. A Shih és szerzőtársai

által kidolgozott turbulencia modell lényegének pár mondatos értékelése sem lett volna fölösleges

szószaporítás az irodalmi hivatkozás előtt. Az alkalmazott jelölések jegyzékének összegyűjtése sem

lett volna túlzott terjedelem-növelés.

Az összesen 110 oldal terjedelmű értekezés szerkezete áttekinthető, nyelvezete világos, érthető. Az

ábrák informatívak, esztétikusak. Az új tudományos eredmények összefoglalása az értekezésben és

külóná l ló tézisfüzetben egyará nt megta lá l ható,

Az új tudományos eredmények tézisenkénti rövid értékelését az alábbiakban foglalom össze:

T1. Mezoskálás hatások figyelembevétele mikroskálás légköri áramlásmodellekben, transzformációs

eljárás segítségével . A kifejlesztett eljárásban az általánosan használt numerikus áramlástani

modellekben szereplő intenzív változókat azok transzformált értékei helyettesítik, egyidejűleg a

numerikus háló függőleges irányú torzításával, a transzportegyenletek jobb oldalán bevezetett

további forrástagok alkalmazásával, Ezzel lehetővé válik a komplex felszínek felett kialakuló

termokonvekciós áramlás vizsgálata. Jelentős új tudományos eredménynek tartom.

T2. Áramlások numerikus modellezése stabil rétegeződésű, összenyomhatatlan folyadékban. A

nyomáskorrekciós módszerekre és a Boussinesq-féle sűrűségmodellre épülő térbeli, időfüggő

numerikus áramlásmodellek alkalmassá tehetők stabil rétegződésű, összenyomhatatlan folyadék

áramlásának meghatározására, az energiaegyenletet a transzformált hőmérsékletre oldva meg, s az

energiaegyenletben és a k-€ turbulenciamodell mérlegegyenletében alkalmasan választott

forrástagokat alkalmazva. A tézis új tudományos eredményt fogalmaz meg.

T3. Anyagátadási tényező meghatározása Euler-módszerrel, szférikusan periodikus felületű sík

csatornában. A kifejlesztett periodikus csatornamodell lehetővé teszi az ismétlődő érdességi

mintázatú sík felszín egyensúlyi anyagátadási tényezőjének meghatározását turbulens áramlásban. A
tézis új tudományos eredményt fogalmaz meg.

T4. Szférikusan periodikus beépítési mintázat átszellőzési képességének kvantitatív jellemzésére

alkalmas hasonlósági szám definíciója, A javasolt k* híBítási tényező tulajdonképpen egy tömeg

Stanton szám, városi beépítési felszíneknek a légszennyezők hígítására való alkalmasságát jellemezni.

A tézis új tudományos eredményt fogalmaz meg.

T5.1smétlődő beépítési mintázat optimálása az átszel|őzés javítása céljából. A bemutatott

optimalizálási módszer lehetővé teszi levegőminőség szempontjából kedvező városi beépítési formák

keresését, azátszellőzési képesség javításának lehetőségét, a vizsgált terület legcélszerűbb beépítési

magasságának meghatározását. A tézis új tudományos eredményt fogalmaz meg.

T6, Nagyörvény szimuláció hajtása mért sebesség-idősorokkal. A periodikus városi beépítésben

kialakuló időben változó háromdimenziós szélmező numerikus modellezésére használható a

nagyörvény_szimuláció, az ismétlődő épületmintázat egyszerűsítésével és periodikus peremfeltételek

alkalmazásával a vizsgált tartomány minden oldalsó határfelületén. A légköri határrétegben átadott

impuIzus vízszintes komponense a modelltartományban megoszló térfogatierővelvan figyelembe

véve. A tézis új tudományos eredményt fogalmaz meg,

T7, Nem-periodikus terjedési folyamat vizsgálata periodikus modelltartományban, Lagrange módszer

alkalmazásával. A 6. tézisben ismertetett, ún.TWF-modellel előállított időben változó, térbeli ,

periodikus sebességi mezők felhasználásával nem-periodikus terjedésvizsgálat végezhető a

szennyezőanyagok terjedését pontforrásokból kibocsátott, súlytalannak tekintett részecskék

pályáinak Lagrange módszerrel történő meghatározásával. A tézis új tudományos eredményt

tartalmaz.

összegezve: Kristóf Gergely valamennyi tézisét elfogadom, új tudományos eredményei egy

interdiszciplináris területen, mind az áramlástanban, mind a meteorológiában és az urbanisztikában

értékes, a további kutatásokat inspiráló hatást fejthetnek ki. Számára az MTA doktora cím odaítélését

jó lelkiismerettel támogatom,

Miskolc, 2Q2L,70.27 Elemér

az MTA doktora